2024年度 石川県損害保険代理業協会 第 13回理事会議事録

1． 日時 2025年 5月 13日 13:30～15:35

2． 場所 石川県地場産業振興センター 第 3会議室

3． 出席者 田端会長、松岡副会長、小酒副会長、竹村専務理事、

加志常務理事、清水常務理事、堂上常務理事、佐野常務理事、

山田理事、山本理事、酒井理事、宮野理事、

事務局岩本

全理事数 19名、出席理事数 12名、出席監事数 0名

会 議 次 第

1． 会長あいさつ 田端会長

本日は忙しいところお集まりいただき、ありがとうございます。会長になっ

て、1年が経ちました。ビジネスとしてこれから、色々なソリューションが提

供されてくる。代協として、理事会で判断し、お客様の為になるか考えてい

かなければならない。日本代協より、「保険会社向けの総合的な監督指

針」の一部改正（案）が公表されたとの報告があった。代理店手数料の算

出方法について、各社の比較がされている。我々は、お客様を大事にし、

お客様に選んでいただける代理店になるために、職務を遂行することが大

事である。本日は、よろしくお願いいたします。

2． ＜ 報告事項 ＞ 司会 竹村専務理事

 1）組織委員会報告 加志組織委員長

・入退会について

入会 ・ 退会 なし

 ★正会員現況報告 153店（5月 13日現在）

新年度も引き続き、なるべく早めに皆様のご協力を得ながら、増強に取り

組んでいきたい。ご協力をお願いします。

 2）DRP推進委員会報告 山本 DRP推進委員長

4月のご紹介は 17台。

4月支部ごとの内訳と累計

能登支部  4台 累計   9台

金沢支部  9台 累計  30台

小松支部  4台 累計  26台

  車検のご紹介台数は 1台、4月末で計 9台。

  全国順位のご報告（4月末時点）

① 福島 69台 ②鹿児島 66台  ③石川 65台

 3）その他 ・【参考】令和 7年度防災士スキルアップ研修

山田：石川県で開催予定の研修のご案内です。石川県のホームページ

より申込んでください。会員へは後日ご案内する。

・代協活動の現状と課題 冊子送付について

 竹村：今年からは会員への冊子の配布は行われず、ホームページ上に

データで掲載され取得できる。事務局には 31 冊届く予定。必要な

方は、事務局に申し出てください。

・小松支部 2025年度防災士取得参加者募集のご案内

 清水：今年度の小松市の救命講習会日程及び防災士受講日程が決まり

ましたので、それに合わせて、案内文を作成した。小松支部会員へ

ご案内したい。スキルアップセミナーについては、11 月上旬に計画

したい。

・インターネットで検索したロードサービス業者とのトラブルに注意

 松岡：最近若いお客さんで、自動車のタイヤのパンク修理で高額請求さ

れたという事例がありました。JAF でもない業者の為、なんの救済

もされませんでした。お客様へのロードサービスの連絡先の通知の

徹底と、家族にも情報を共有するように強くお伝えするようにしまし

た。

・5/23（金）すずボランティア活動について

 松岡・石野・加志・田端・田端(佑)の 5名参加予定。

 議事 【別途記載】

 次回開催について 【別途記載】

 閉会宣言 司会 竹村専務理事

３．議事

1）令和 7年度 総会について

＜説明＞

竹村専務

日程：2025年 5月 28日（水）14：00～ （理事は 12：40集合）

場所：石川県地場産業振興センター本館 1階 第７研修室

講師：日本代協アドバイザー 栗山泰史氏

懇親会：くぼ田（金沢市高岡町１－１８）

新聞社訪問：北陸中日新聞 17：15→北國新聞社 18：00 参加者：田端・竹村・石川（日本代協理事）

        （運転：松岡）

講師アテンド：田端

受付：石野・佐野・白山

会場設営：参加理事全員

司会：竹村

写真：山田

議事録作成：重政

総会会場から懇親会会場までは各自移動する

2）「クリーンビーチいしかわｉｎはくさん」について

＜説明＞

松岡 CSR委員長

 5月 24日（土）8：00～徳光 PA海側広場にて開催する。現在 13名の参加予定。

参加予定の方は、「石川県代協」の旗の所にお集まりください。

昨年は違う場所の駐車場でしたが、今年は元の場所になりましたのでご注意ください。

3）参議院議員通常選挙「推薦予定候補者」選定のお願いについて

＜説明＞

竹村専務

参議院議員選挙日程についてはまだ確定していませんが、早期に準備を進める必要があるため、石

川県の推薦予定候補者を一次選考したい。石川県の選挙区定数は１ですので、1名の選出となる。

自民党の宮本周司さんを候補としたい。ご意見はありませんか。

⇒宮本周司（自民党）さんを推薦することに決定した。

4）会費規定について

＜説明＞

岩本

前回の理事会で会費規定の策定をしたいとのことでしたので、他県の会費規定や運営規則を基に案

を作成してみました。会費に特化した会費規定にするのか、旅費や名簿、委員会の事も盛り込んだ

運営規則が良いのかご検討いただきたい。規則については、定款の 43 条に基づき、理事会の決議

で施行に関する規則等を定めることが出来ます。総会の決議が必要ではありません。今年度会費に

ついては、既に会員の皆さまにお知らせ済ですので、次年度の会費請求までに熟考しても良いかと

思われます。

＜説明＞ 竹村専務

 次回理事会までに、内容をご確認いただき、理事の皆様のご意見をお聞きしたい。

4）その他

＜説明＞

・LINEワークスの運用について

 岩本：現在 LINE を事務局の PC 上で操作できず、業務が煩雑化している。事務局の PC 上で運用で

きる LINE ワークスを活用し、理事の皆様とのやり取りができるようにしたい。また LINEワークス

は、ビジネス用としてセキュリティ面が強化され、機能も充実しているようである。無料版では 30

名迄の登録が可能であり、石川県代協の理事・監事・顧問・事務局を合わせて 23 名ですので、

十分である。次回理事会時に、理事皆様の一斉登録が出来るように準備したい。

清水：我社でも LINE ワークスを使用している。LINE が強化され携帯番号がないと作れない状況で、

色々と弊害があったため。LINE ワークスは登録者の名前を管理者側で設定できるので、使用し

ていて便利で、分かり易い。流れとしては、事務局から理事の皆様のメールアドレスに登録用の

メールが届くので、設定すれば良い。管理者で委員会用・理事会用・役員用等、組織を作成する

事ができる。資料等も消えずに残る。有料版までは必要ないと思う。ID とパスワードがあれば、

スマホでも使用できる。既に LINE ワークスをお持ちの方は、アカウントの切り替えで使用するこ

とができる。

・支部行事について

 加志金沢支部長：6/21（土）リングの会の参加者を募り、会員同士の交流会も行う予定。

次回会議開催について

司会 ２０２５年６月１８日（水） 石川県地場産業振興センター 第３会議室

議事録作成人

竹村  敏之     印

議事録署名人

田端   悟     印

議事録署名人

   松岡 圭一     印